
jornal da cidade • edição 2172 • 08 de Julho de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

Decreto  Nº 4981/2020 
 Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional suplementar no Orçamento Programa de 
2020, aprovado pela Lei Municipa 729/2019 de 16 de dezembro de 2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício o crédito suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 14.239,65 (catorze mil duzentos e trinta 
nove reais e sessenta e cinco centavos), destinado ao reforço da(s) seguinte(s)  dotação(ões) orça-
mentária(s):
 Suplementação
 05 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 05.002.04.122.0002.2.306 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
 3003 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM                  R$ 1.628,00
 10 SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.10.301.0011.2.311 ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
 BÁSICAS DE SAÚDE
 3.3.90.32.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 03495 Bloco de Atenção Basica - BLATB                  R$ 12.611,65
 Total Suplementação:                 R$ 14.239,65
 Total Vinculado:                                          14.239,65
 Total Ordinário:                                 0,00
 Resumo por Fonte
 Fonte  Descrição    Valor Suplementado
 3003 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM                        1.628,00
 3495 Bloco de Atenção Basica - BLATB                        12.611,65
 Total                         14.239,65
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal, 7 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: AMOREIRA TERRAPLANAGEM LTDA
 OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de pavimentação asfáltica 
no Residencial Porto Seguro e Residencial São José. 
 VALOR: R$ 1.817.677,83 (Um milhão, oitocentos e dezessete mil, seiscentos e setenta e 
sete reais e oitenta e três centavos)
 VIGENCIA: 180 (cento e oitenta) dias.
 REFERÊNCIA: Tomada de Preços nº 06/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL: João Gustavo Martelozo.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 07 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº. 064/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (trinta dias), 

AUTARQUIA MUNICIAL DE EDUCAÇÃO   EDITAL N° 012 /2020.
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO – REGIME ESPECIAL

 Pelo presente instrumento de contrato, AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AL-
VORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, cadastrada no CNPJ sob o 
n. 114209270001-05, com sede na Rua Vereador Pereira Lima, 525, neste ato devidamente representado 
pelo Secretário(a) de Educação SR(a). JULIANA RIPOL MARTIN, brasileiro(a), casado(a), portador(a) da 
RG n° 4.131.440-0 SSP/PR e do CPF n° 843.167.489-04, aqui denominado “CONTRATANTE”, e KARI-
NE THAYNA DE LIMA SERAPIÃO, RG n°10.409.685-9 - SSP/PR, CPF n°095.712.829-01 e PIS/PASEP 
n°2127988790-9,  residente na Rua Santa Branca, nº1487,   município de FLORESTOPOLIS- PARANA 
aqui denominado “CONTRATADO”, nos termos do inciso IX do artigo 27 da Constituição Estadual, da 
Lei Municipal 1463-2007 e o constante no Processo Seletivo Simplificado – PSS,  aberto pelo Edital 
nº001/2020 de 03/01/2020 e Inscrições Homologadas pelo Edital nº 003/2020 – de 27/01/2020  e  Resul-
tado Final Homologado pelo Edital nº 009/2020 de 04/03/2020, celebram o presente CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO EM REGIME ESPECIAL, mediante as cláusulas abaixo discriminadas:
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO
 Constitui objeto deste contrato, a prestação de serviço por parte do contratado na função de 
NUTRICIONISTA, em Regime de Trabalho de 30 horas semanais, junto à sede da contratante, conforme 
designação. 
 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGENCIA
 A vigência do presente contrato será de 06/07/2020, e término em 05/07/2021, podendo ser 
prorrogado por mais 01(um) ano, fixado pelo Artigo 5º Parágrafo 1º. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da doação orçamentária 
nas rubricas relacionadas 12.361.0012.2095, Atividades Manutenção Educação Básica  e Capacitação 
de Professores, 319011.01.01 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil.
 CLÁUSULA QUARTA – DA REMUNERAÇÃO
 A remuneração obedecera às disposições contidas na Lei Municipal 1220/03 e alterações.
 CLÁUSULA QUINTA – DOS DESCONTOS OBRIGATORIOS
 Será descontado da remuneração do contratado o valor correspondente a titulo de contri-
buição previdenciária (RGPS – Regime Geral da Previdência Social), bem como o valor correspondente 
e titulo de Imposto de Renda, de acordo com a legislação especifica sobre cada uma das deduções.
 Caso o contratado já seja contribuinte do teto da previdência, e se comprovado, referido 
desconto fica dispensado.
 CLÁUSULA SEXTA – DOS DIREITOS
 Ao contratado em regime especial aplica-se os seguintes direitos:
 I – décimo terceiro salário; II – férias; III – licença paternidade de 5 (cinco) dias; IV - afasta-
mento decorrente de casamento ate 5 (cinco) dias, luto por falecimento do cônjuge, filho, pai mãe e irmão 
até 5 (cinco) dias; V – licença para tratamento de saúde e acidente de trabalho na forma da legislação 
previdenciária aplicável ao regime geral; VI – direito de petição na forma prevista pelo art. 261 a 263 da 
Lei n° 6174/70; 
 CLÁUSULA SÉTIMA – DOS DEVERES – São deveres do contratado em regime especial: 
I – assiduidade; II – pontualidade; III – urbanidade; IV – discrição; V – lealdade e respeito às instituições 

PORTARIA Nº. 076/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). MARCOS ANTONIO TANAJURA, ocupante da Função do Cargo de TECNICO EM 
INFORMATICA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 15 de agosto de 1988, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de julho de 2020 à 04 de 
agosto de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 05 de agosto de 2020, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos exposto no procedimento administrativo nº 083/2020, da 
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 4º da Lei Federal n.º 13.979 de 06 
de fevereiro 2020 que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus, bem como no Decreto Municipal n.º 057/2020, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação para Contratação de empresa para prestação de serviços médicos 
em Unidade Básica de Saúde visando o enfrentamento da pandemia decorrente do novo Coronavírus, e 
contratação, pelo período de 3 (três) meses, ou enquanto durar a situação de emergência, de ABSOLUT 
CLÍNICA MÉDICA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA, inscrita no CPNJ sob o n.º 26.740.375/0001-81, pelo 
preço total de R$ 50.700,00 (Cinquenta Mil e Setecentos Reais). 
 Florestópolis, 02 de julho de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
Pregão Eletrônico nº 039/2020

 A Prefeitura Municipal de Florestópolis - Pr, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 039/2020.
 A retificação se deu com a inclusão dos itens 5.1.4 e 5.1.5, conferindo preferência de contra-
tação a micro e pequenas empresas sediadas nos limites geográficos do município, bem como alteração 
dos itens 8.6 e seus subitens, inclusão dos itens 8.9 e 8.9.3 e alteração 8.9.1 e 8.9.2. 
 Assim, as novas datas do edital passam a ser: 
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS INICIAIS E DOS DOCUMENTOS PARA HABILITA-
ÇÃO: das 08h00 do dia 07/07/2020 até as 09h00 do dia 20/07/2020. 
 DATA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 20/07/2020, às 09h05. 
 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS (FASE COMPETITIVA): 20/07/2020 às 
09h10. 
 O edital com as referidas modificações pode ser acessado nos Endereços Eletrônicos: 
 http://45.171.196.254:8080/portaltransparencia/ e www.bbmnetlicitacoes.com.br.
 As demais Cláusulas do Edital permanecem inalteradas. 
 Florestópolis, 07 de julho de 2020. 

Devanir de Abreu
Pregoeiro

DECRETO Nº 099/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C 
R E T A :
 Art. 1º - Exonera-se, RODRIGO FERNANDES, do Cargo em Comissão de DIRETOR DO 
HOSPITAL MUNICIPAL.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
06 de julho de 2020, revogando-se as disposições contrárias, em especial o Decreto nº 018/2020 de 04 
de fevereiro de 2020.
 Florestópolis-PR., 07 de julho de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 100/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C R E T A :
 Art. 1º - Nomear o Sr. AÍRTON APARECIDO MARTINS, para exercer o Cargo em Comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO DE TRIBUTOS. 
 Art. 2º - Fica o servidor supra a responder pela Seção de Dívida Ativa, atribuindo-lhe função 
gratificada de 20% (vinte por cento), sobre o respectivo salário básico.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01 de julho de 2020, revogando-se as disposições contrárias, em especial o Decreto nº 010/2019 de 18 
de janeiro de 2019.
 Florestópolis-PR., 07 de julho de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 101/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C 
R E T A :
 Art. 1º - Nomear o Sr. MARCILIANO APARECIDO DOS SANTOS, para exercer o Cargo em 
Comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01 de julho de 2020, revogando-se as disposições contrárias, em especial o Decreto nº 006/2020 de 16 
de janeiro de 2020.
 Florestópolis-PR., 07 de julho de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: ABSOLUT CLÍNICA MÉDICA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA.
 CNPJ: 26.740.375/0001-81.
 OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
EM UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VISANDO O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO 
NOVO CORONAVÍRUS.
 VALOR: R$ 50.700,00 (CINQUENTA MIL E SETECENTOS REAIS). 
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTS. 4º A 4º-I, LEI 13.979/2020 E DECRETO MUNICIPAL N.º 
057/2020.
 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES.
 DATADO DE: 02/07/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 002 AO CONTRATO Nº 003/2020.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO VILAS BOAS.
 CNPJ/MF: 09.194.360/0001-46.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
e execução do contrato administrativo nº 003/2020, por mais 03 (três) meses, ou seja, até o dia 03 de 
outubro de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alíneas “a” e “b” e 
respectivo § 1º cumulado com o artigo 57, inciso I e respectivo § 2º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 03/07/2020.

ao (a) Servidor (a). EDIMAR DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS (GARI), pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de julho de 2014 regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Públicos, pela Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de julho de 2020 à 04 de agos-
to de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 05 de agosto de 2020, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 065/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). LUIS CARLOS TAVARES, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de julho de 2014 regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Públicos, pela Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de julho de 2020 à 04 de agos-
to de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 05 de agosto de 2020, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 066/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 AFASTAR POR TEMPO INDETERMINADO por motivo de Pandemia Covid-19 onde torna 
obrigatório tal abjunção, a Sr.ª TEREZINHA DE JESUS BÚFALO, Processo nº514/2020, à partir de 27 
de junho de 2020, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regida pelo 
regime “Estatutário”, admitida em 23 de maio do ano de 2016, ocupante da função do cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, lotada na Divisão de Promoção Social, pela Secretaria Municipal de Ação e Promo-
ção Social, entidade desta Prefeitura Municipal, de acordo com o Artigo, 9° p.1° do Decreto Municipal 
nº52/2020 e alterado pelo Artigo, 16° do Decreto Municipal nº063/2020, que institui as diretrizes para o 
enfrentamento da Pandemia causada pelo Corona Vírus.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  64/2020
Processo dispensa nº 36/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA M JANNANI NETTA IMPRIMA CAD IMPRESSOES 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADAPARA 
PLOTAGEM E IMPRESSÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, SENDO IMPRE-
SÕES COLORIDAS OU PRETO E BRANCO INCLUINDO ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO DE A4 DE 
ALTA DEFINIÇÃ
 VALOR: R$-15.300,00 Quinze Mil e Trezentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

6520 24.002.15.451.0018.2055 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 26/06/2020 – ATÉ   25/06/2021
 DATA DA ASSINATURA: 26/06/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,26/06/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  67/2020
Processo dispensa nº 38/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA VAGNER TEIXEIRA 04835144970
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA DE FOSSA 
PARA A PREFEITURA DE ALVORADA DO SUL E DEMAIS ÓRGÃO A ELA VINCULADOS,
 VALOR: R$-17.600,00 Dezessete Mil e Seiscentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1090 14.001.04.122.0002.2009 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

1840 14.006.05.153.0006.2015 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

1880 14.007.04.122.0002.2016 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

2920 16.001.08.243.0008.6026 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3800 16.006.08.241.0008.6033 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

4190 17.003.13.392.0015.2037 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

4830 20.001.15.122.0002.2042 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

6140 23.003.27.812.0016.2051 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

6230 23.004.27.812.0016.2052 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

6980 25.002.15.452.0017.2059 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

7150 25.002.15.452.0017.2060 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

8700 28.004.05.182.0006.2072 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
 
 DURAÇÃO: 07/07/2020 – ATÉ   06/07/2021
 DATA DA ASSINATURA: 07/07/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,07/07/2020

constitucionais e administrativas a que servir; VI – observância das nor-
mas legais e regulamentares; VII – obediência as ordens superiores, 
exceto quando manifestamente ilegais; VIII – levar ao conhecimento 
de autoridade superior irregularidade de que tiver ciência; IX – zelar pela economia e conservação 
do material que lhe for confiado; X – guardar sigilo sobre a documentação e os assuntos de natureza 
reservada de que tenha conhecimento em razão da função; XI – apresentar-se decentemente trajado 
em serviço ou com uniforme que lhe for destinado para o caso; XII – proceder na vida publica e privada 
de forma a dignificar sempre a função publica; XIII – submeter-se à perícia medica que for determinada 
pela autoridade competente; XIV – comparecer à repartição às horas de trabalho ordinário e às de 
extraordinário, quando convocado, executando os serviços que lhe competirem.
 CLÁUSULA OITAVA – DAS PROIBIÇÕES – O contrato em regime especial não poderá:
 I – referir-se de modo depreciativo em informação, parecer ou despacho, às autoridades 
e atos da administração publica, federal ou estadual, podendo, porem, em trabalho assinado, criticá-los 
do ponto de vista doutrinário ou da organização do serviço; II – retirar, modificar ou substituir, sem 
previa autorização da autoridade competente, qualquer documento de órgão estadual, com o fim de 
criar direito ou obrigação ou de alterar a verdade dos fatos; III – valer-se da função para lograr proveito 
pessoas em detrimento da dignidade da mesma; IV – promover manifestações de apreço ou desapre-
ço e fazer circular ou subscrever lista de donativos, no recinto de serviço; V – enquanto na atividade, 
participar de diretoria, gerência, administração. Conselho Técnico ou Administrativo de empresa ou 
sociedade comercial ou industrial: a) contratante ou concessionária de serviço publico estadual; b) for-
necedora de equipamento ou material de qualquer natureza ou espécie, a qualquer órgão estadual; VI 
– praticar usura em qualquer de suas formas; VII – receber propinas, comissões, presente e vantagens 
de qualquer espécie, em razão da função; VIII – revelar fato ou informação de natureza sigilosa de que 
tenha ciência, em razão da função, salvo quando se tratar de depoimento em processo judicial, policial 
ou administrativo; IX – cometer a pessoa estranha ao serviço do Estado, salvo nos casos previstos em 
lei, o desempenho de encargo que lhe competir, X – censurar pela imprensa as ou por qualquer outro 
órgão de divulgação publica as autoridades constituídas, podendo, porem, faze-lo em trabalhos assi-
nados, apreciando atos dessas autoridades sob o ponto de vista doutrinário, com animo construtivo; 
XI – entreter-se nos locais e horas de trabalho, em palestras, leituras ou outras atividades estranhas 
ao serviço; XII – atender pessoas estranhas ao serviço, no local de trabalho, para o trato de assuntos 
particulares; XIII – empregar matérias e bens do Estado, em serviço particular, ou, sem autorização 
superior, retirar objetos de órgãos estaduais; XIV – aceitar representações de Estados estrangeiros; 
XV – incidir greves; XVI – exercer comércio entre os colegas de trabalho; XVII – valer-se da função para 
melhor desempenhar atividades estranha às suas funções ou para lograr qualquer proveito, direta ou 
indiretamente, por si ou por interposta pessoa.
 CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO – O contrato em regime especial rescinde-se:
 I – pelo descumprimento dos deveres previstos na clausula sétima do presente contrato; 
II – pela transgressão das proibições da clausula oitava do presente contrato; III – incidência em qual-
quer das hipóteses previstas na Lei n° 1550/08: 
 Parágrafo único – As infrações disciplinares serão apuradas pelo órgão contratante me-
diante averiguação sumaria no prazo máximo de 30 (trinta) dias assegurada o contraditório e a ampla 
defesa, conforme previsão legal.
  CLÁUSULA DECIMA – DA EXTINÇÃO – O contrato em regime especial extingue-se: 
 I – pelo termino do prazo contratual; II – por iniciativa das partes mediante comunicação 
escrita com antecedência mínima de 30 (trinta) dias; III – por conveniência do órgão ou entidade con-
tratante.
 E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) 
vias de igual teor e forma, na presente de duas testemunhas.
 Alvorada do Sul, 06 de Julho de 2020.

AUTARQUIA MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO
KARINE THAYNA DE LIMA SERAPIÃO

 TESTEMUNHAS:
1-______________________________________                                             
2 ______________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº  27/2020
Processo inexigibilidade nº 6/2020

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MAURO IVANIL PERCINATO
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIA RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES VISA 
PROMOVER A MELHORIA DA QUALIDADE DA ALIMENTAÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES MU-
NICIPAIS.
 VALOR: R$-19.961,50 Dezenove Mil, Novecentos e Sessenta e Um Reais e Cinqüenta 
Centavos
 Dotação:
DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        2680          62.005.12.361.0013.2120           110 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 28/05/2020 – ATÉ   27/05/2021
 DATA DA ASSINATURA: 28/05/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,28/05/2020


